
附件3

：重庆市2024年中学体育教师教学基本功比赛理论与实践项目内容与评分标准

⼀、教学设计：以九年义务教育《体育与健康课程标准 （2022 版）》、普通高中《体育与健康课程标准》（ 2020年版）为依据。 

大单元（模块）教学设计评分标准（25分）
	[bookmark: _Hlk160056311]大单元
（模块）设计
	分值
	评分标准

	单元
（模块）
信息元素
	1分
	满分标准：有关大单元教学设计信息清晰明了，包含大单元设计的所有元素。
其他判断：达到以上标准的满分。基本达到以上标准的0.6分以上；出现漏写情况的0.4分以下。

	单元
（模块）目标
	3分
	满分标准：根据大单元教学设计的内容，准确的书写单元学习目标。大单元学习目标清晰明了，围绕核心素养三个维度十个方面撰写学习目标；主要目标突出，层次分明，语言简练。
其他判断；达到以上标准的满分。基本达到以上标准的1.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
教材分析
	1分
	满分标准：符合新课标要求；教材价值判断明确，作用说明清晰；运动特性说明简洁明了；传授内容的前后关联性分析透彻。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	学情分析
	1分
	满分标准：学生能力及思想状况了解清楚；学生身心发展规律分析得当。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	 单元（模块）主要教学
内容
	3分
	教学内容设计具有结构化思想，内容结构合理，层次递进清晰，符合体育与健康学科特点；注重系统性、关联性、进阶性和科学性。
其他判断：基本达到以上标准的1.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
教学重难点
	2分
	学生学习的重难点、学习内容的重难点、教学组织的重难点和教学方法的重难点把握恰当。
其他判断：基本达到以上标准的1分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
开放式学习
环境
	1分
	对学习环境考虑周全，安排、营造得当。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
过程结构图
	7分
	满分标准：设计思路新颖，教学流程连接紧凑；场境符合实际需求，任务链或场境链明晰，时间分配合理；各部分内容安排符合学生身心发展规律。注重结构化、情境化，突出学、练、赛，符合新课标理念；有利于促进学生的学习兴趣和目标达成。
其他判断：基本达到以上标准的3.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
检测内容及
评价
	3分
	符合新课标某一专项运动技能项目相应水平段学业质量要求，考核内容及要求围绕核心素养三个维度的综合平衡。
其他判断：基本达到以上标准的1.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
反思
	1分
	单元反思要点明晰、到位。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
作业设计
	1分
	单元作业设计科学、合理。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	单元（模块）
文本规范
	1分
	满分标准：文档结构完整，布局合理，格式美观整齐；文字、符号、单位和公式符合国家标准规范；语言清晰、简洁、明了，字体运用适当，图表运用恰当。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。





课时计划评分标准（10分）
	课时计划
	分值

	评分标准

	课时信息
元素
	0.5分
	满分标准：有关课时计划信息清晰明了，包含课时计划的所有元素。
其他判断：达到以上标准的满分。基本达到以上标准的0.3分以上；出现漏写情况的0.2分以下。

	学习目标
	1分
	满分标准：课时计划学习目标清晰明了，围绕核心素养三个维度撰写学习目标；主要目标突出，层次分明，语言简练。
其他判断；基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	主要学习内容及各部分内容
	1分
	满分标准：主要内容及各部分内容设计具有结构化思想，内容结构合理，层次递进清晰，符合体育与健康学科特点；注重系统性、关联性、进阶性和科学性。
其他判断：基本达到以上标准的0.5分以上；出现严重错误的不得分。

	重点难点
	0.5分
	满分标准：重、难点设计科学合理、清晰。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现严重错误的不得分。

	组织形式
	0.5分
	满分标准：组织形式科学、合理，图形表示清晰。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现严重错误的不得分。

	教与学的方法与手段
	4分
	满分标准：教与学方法科学、合理、清晰、新颖，教学流程连接紧凑；突出学、练、赛、评，符合新课标理念；有利于促进学生的学习兴趣和目标达成。
其他判断：基本达到以上标准的2分以上；出现严重错误的不得分。

	时间分布
	0.5分
	满分标准：40分钟分配合理，能体现主次。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现严重错误的不得分。

	运动负荷预计
	0.5分
	满分标准：各部分运动负荷预计科学合理，与实际负荷差距不大，测试出的负荷值符合新课标要求的负荷区间值。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现严重错误的不得分。

	场地器材布置
	0.5分
	满分标准：场地、器材布置合理，有创意，能较好地利用信息技术助力体育教学。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现严重错误的不得分。

	安全措施
	0.5分
	满分标准：安全措施细致、周全。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现安全问题的不得分。

	教学反思
	0.5分
	满分标准：教学反思要点明晰、到位。
其他判断：基本达到以上标准的0.3分以上；出现严重错误的不得分。




⼆、体能评分标准
1.男子：1000M  3：37为合格；引体向上    11个为合格；
2、2.女子：800M   3:13为合格；背抛实心球  10.0M为合格；后抛实心球、800/1000米统一使用大会提供的电子测试器材进行测试。引体向上由人工测试。
各项合格5分，不合格2分，未完成比赛0分。
三、实践部分专项展示
（一）队列比赛
（1）比赛方式：
以各代表队为参赛单位。每队出场顺序由组委会抽签决定，按顺序依次进行。每队自定一名选手进行指挥，其余参赛教师为练习者。
比赛开始后由指挥员将本队带入场地的指定起始位置。在起始位置面向裁判席以一列横队开始，以一列横队回起始位置结束。
（2）比赛要求：
队列队形比赛前和结束时指挥员必须向裁判长报告，报告时裁判长须起立。
队列队形比赛前报告：
指挥员应跑步至裁判席报告，指挥员：“报告裁判长，×××代表队队列队形比赛准备完毕，请指示”
裁判长：“开始”。
指挥员：“是”。指挥员跑步至队列前开始队列队形比赛。
队列队形比赛结束后报告：
指挥员应跑步至裁判席报告，指挥员：“报告裁判长，×××代表队队列队形比赛已经完毕，请指示”。
裁判长：“退场”。
指挥员：“是”。指挥员跑步至队列前指挥队伍退场。
（3）动作规格：
根据教材上的队列口令要求

（二）田径比赛内容
1. 跳远

跳远达标分值与标准（共10分）
	男子标准
	分值
	
	女子标准
	分值

	5.20米及以上
	10分
	
	4.60米及以上
	10分

	5.0-5.19米
	8分
	
	4.30-4.59米
	8分

	4.8-4.99米
	6分
	
	4.0-4.29米
	6分

	4.4-4.79米
	4分
	
	3.60-3.99米
	4分

	4.4米以下
	2分
	
	3.6米以下
	2分


          
跳远技评分值与标准（共10分）
	等  级
	分 值
	标   准

	优  秀
	9-10
	助跑快速有节奏，起跳准确有力，空中、落地动作优美，实效优良。

	良  好
	8-8.9
	助跑快速有节奏，起跳准确有力，空中、落地动作优美，实效较好。

	中  等
	7-7.9
	急行跳远的4个阶段技术运用准确，但存在细节问题，实效性一般。

	及  格
	6-6.9
	能完成急行跳远的4个阶段技术，但伴有一般的错误动作，实效性差。

	不及格
	6以下
	急行跳远的4个阶段的技术运用不合理，或动作错误严重。


注：每人3次试跳机会。
2. 60m栏（男）和60米栏（女）：
男子：起跑至第一栏距离13.72m，栏高0.84m，栏间9.14m，跑5个栏；
女子：起跑至第一栏距离13m，栏高0.762m，栏间8.5m，跑5个栏。


60m栏（男）和60米栏(女)达标分值与标准（共10分）
	男子标准
	分值
	
	女子标准
	分值

	10秒及以下
	10分
	
	12秒及以下
	10分

	10.10-11.00秒
	8分
	
	12.10-13.00秒
	8分

	11.10-12.00秒
	6分
	
	13.10-14.00秒
	6分

	12.10-13.00米
	4分
	
	14.10-15.00米
	4分

	13秒以下
	2分
	
	15秒以下
	2分


       
60m栏技评分值与标准（共10分）
	等 级
	分 值
	标  准

	优 秀
	9-10
	起跑、起跑至第一栏动作技术、栏间跑节奏、下栏技术准确、规范，实效优良。

	良 好
	8-8.9
	起跑、起跑至第一栏动作技术、栏间跑节奏、下栏技术准确、规范，实效较好。

	中 等
	7-7.9
	起跑、起跑至第一栏动作技术、栏间跑节奏、下栏技术运用正确，但存在细节问题，实效性一般。

	及 格
	6-6.9
	起跑、起跑至第一栏动作技术、栏间跑节奏、下栏技术能基本完成，但伴有一般的错误动作，实效性差。

	不及格
	6以下
	起跑、起跑至第一栏动作技术、栏间跑节奏、下栏技术运用不合理，或动作错误严重。


注：每人一次测试机会。
（三二）球类比赛动作
1.篮球动作
（1）、方法：在端线后持球静止站立，右手运球出发至第一障碍柱前做后转身运球，换左手运球至第二障碍柱前做体前变向换手运球，换右手运球，接行进间单手肩上或行进间单手低手投篮，无论中篮与否均自抢篮板球，双⼿双手胸前传球给助传者，并在侧身跑过程中，⽤⾏用进间双手⼿胸前传球经与助传者传接球后，接⾏行进间投篮。从端线后移动时开始计时，第二次投篮球离手后停止计时。




[image: image11]







（2）、评分
达标:10分。完成时间为8分；每次投中篮为1分，不中篮不得分，共计2分。
	分值
	男子标准（秒）
	女子标准（秒）

	8
	13.0
	15.0

	7
	13.5
	15.6

	6
	14.0
	16.2

	5
	14.5
	16.8

	4
	15.0
	17.4

	3
	15.5
	18.0

	2
	16.0
	18.6

	1
	16.5
	19.2


技评：10分。行进间高运球1分，后转身运球2分，体前变向换手运球2分，行进间双手胸前传接球2分，行进间投篮2分，侧身跑1分。
                       
技评分值与标准
	等 级
	分  值
	标  准

	优 秀
	9.0-10.0
	动作规范，关键环节正确，动作协调熟练，运用效果好

	良 好
	8.0-8.9
	动作规范，关键环节正确，动作协调

	中 等
	7.0-7.9
	动作基本规范，关键环节基本正确，运用效果一般

	及 格
	6.0-6.9
	能基本完成动作，伴有一般的错误动作

	不及格
	6.0以下
	不能完成动作或动作错误严重


注：每人2次测试机会，计总成绩最好一次的成绩。
2.排球动作
（1）、方法：发球区持球听指令发球，发球后进入场区，接对方推攻球（对手下手发或抛球）后连续进行自传、自垫技术，击球至前场区连接一次扣球技术，再在网前根据来球进行一次拦网或扣探头球技术动作。
（2）、步骤：（1）发球→（2）接推攻球→（3）自传（或自垫）→（4）自垫（或自传）→（5）扣球→（6）拦网（或扣探头球）
（3）、评分（技评与达标同时进行）
达标：10分  每个步骤为一项技术，第2-5步骤4项技术，（接推攻球、自传、自垫、扣球技术）是一组连贯的击球动作，球不准落地，自传、自垫没有次数限制。
发球；接推攻球；自传；自垫；扣球；拦网（扣探头球）各项技术在运用时掉球或失误各扣1分，同时进行下一步骤的技术展示。
技评：10分
             
技评分值与标准
	等 级
	  分 值
	                动作方法描述

	优 秀
	10分
	动作规范，关键环节正确连贯，动作协调熟练，运用效果好

	  良 好
	8分
	动作规范，关键环节正确较连贯，动作较协调

	  中 等
	6分
	动作基本规范，关键环节基本正确，运用效果一般

	  及 格
	4分
	能基本完成动作，伴有一般的错误动作

	  不及格
	2分
	不能完成动作或技术动作严重错误


注：每人2次测试机会，计总成绩最好一次的成绩。
3.、足球动作
（1）、场地设施
A.在罚球区线中点两侧50cm处各划一条垂线。
B.在右侧垂线上距罚球区线2m处放一障碍柱，接着距左侧垂线2m处放一障碍柱，再接距右侧垂线2m处放一障碍柱，依次共放置6个障碍柱。
C.在距中点10m处划一条与中线平行的线，距第一障碍柱4m处划一与中线
平行的线作为运球过障碍的起始线。
图例：△受试者   ●助传者   ▊障碍柱   →传球路线    ……跑动路线   ‎

邮小I!:,-.	-－受试吞，．一一一如传吞，1- -一闭碍住，．．．  ,ff勋阳线
-  红i线，、＾＾厂、运屯业	＋＋今，忙l
邮小I!:,-.	-－受试吞，．一一一如传吞，1- -一闭碍住，．．．  ,ff勋阳线
-  红i线，、＾＾厂、运屯业	＋＋今，忙l
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（2）、测试方法
受试者从中线出发，原地颠球10次（除手臂以外的身体任何部位），球落地后即以脚内侧传地滚球的方式与助传者做踢墙式二过一配合，受试者接助传者传过来的地滚球后依次运球绕过障碍，绕过完最后一个障碍即接完成射门动作。运球过障碍的动作方法不限。
计时方法：受试者完成接球后运球触及障碍起始线开始计时，球越过球门线停止计时。
（3）、评分标准
达标：10分。其中颠球2分（5次以下不得分，5-9次得1分，10次得2分），运球过障碍6分（按完成时间获得相应分数，运球过障碍时，如遇漏障碍则不计运球过障碍的达标成绩），射门2分（进球2分，不进球0分）。邮小I!:,-.	-－受试吞，．一一一如传吞，1- -一闭碍住，．．．  ,ff勋阳线
-  红i线，、＾＾厂、运屯业	＋＋今，忙l

时间标准：邮小I!:,-.	-－受试吞，．一一一如传吞，1- -一闭碍住，．．．  ,ff勋阳线
-  红i线，、＾＾厂、运屯业	＋＋今，忙l
邮小I!:,-.	-－受试吞，．一一一如传吞，1- -一闭碍住，．．．  ,ff勋阳线
-  红i线，、＾＾厂、运屯业	＋＋今，忙l

	分值
	男子标准（秒）
	女子标准（秒）

	6
	10.2
	11.2

	5
	10.7
	11.7

	4
	11.2
	12.2

	3
	11.7
	12.7

	2
	12.2
	13.2

	1
	12.7
	13.7


技评：10分。其中颠球2分，脚内侧传球2分，脚内侧接球2分，运球过障碍2分，射门2分。

技评评分标准
	等 级
	 分 值
	标  准

	优 秀
	10分
	动作规范，关键环节正确，动作协调熟练，运用效果好

	  良 好
	8分
	动作较规范，关键环节较正确，动作较协调，运用效果较好

	  中 等
	6分
	动作基本规范，关键环节基本正确，运用效果一般

	  及 格
	4分
	能基本完成动作

	  不及格
	2分
	不能完成动作


（4）、评分方法
评分规定动作完成情况由各名裁判员独立评分，去掉一个最高分和一个最低分，再取平均分。得分保留小数点后一位，扣分以0.2分为最小单位。
注：每人两次测试机会，计总成绩最好一次的成绩。

（四三）体操比赛
1.技巧组合动作
（1）、方法
①展示一组技巧规定组合动作内容。展示队员应着运动服装、体操鞋。
②展示人员按顺序出场，得到裁判长示意允许后，面向裁判长举右手回应，即开始做动作。做完后，面向裁判长站好，即为结束。
③组合动作中的每个动作，只允许做一次。
（2）、内容
男子技巧规定动作组合：慢起成头手倒立（停2”）（起始姿势不限）→团身前滚翻成蹲撑→团身后滚翻→鱼跃前滚翻→原地上步侧手翻→后脚向前并步同时转体90°成直立。
女子技巧规定动作组合：直立上一步成燕式平衡（停2”） →单脚蹬地前滚翻成直腿坐→后倒成肩肘倒立（停2“）→经单肩后滚翻成单腿跪撑平衡→跪起跳。
（3）、动作分值与动作规格
           
男子技巧组合动作分值与动作规范
	动作名称
	分 值
	动作方法描述

	慢起头手倒立（停2”）--前滚翻
	6
	  手指自然分开在体前撑地，用头的前额上部与两手成等边三角形撑地，身体重心前移，同时提臀，展髋，接近倒立时，两腿并拢上伸，身体挺直成头手倒立，停顿2秒后，推手前倒，并低头含胸屈髋前滚，收腿团身抱膝成全蹲姿势。

	   后滚翻
	4
	  由蹲撑开始，身体稍前移，接着直臂顶肩推手低头拱背团身后滚，依次经臀、腰、背向后滚动，两手迅速屈臂抬肘翻腕置于肩上（掌心向后），当头部着地时两手用力推地撑起翻转成蹲撑。

	鱼跃前滚翻
	4
	  由半蹲两臂后举姿势开始，两臂前摆，同时两脚蹬地，向前上方跃起，身体腾空时保持含胸、紧腰、梗头，髋关节大于90°，腿处臀部水平位。接着两臂前伸撑地、屈臂、低头经后脑着地做前滚翻。

	侧手翻
	6
	  由正面向前站立开始（以左脚开始为例），两臂向前上方摆起，左腿前举向前跨出一大步成弓步，接着后腿向后上方摆起，同时上体积极下压，前腿蹬地摆起，同时左手在两脚延长线手掌外展90°撑地并带动肩、头、身体向左转体90°，右手依次向前撑地经分腿倒立，接着左右手依次顶肩推手，一腿落地屈膝蹬直，另一腿侧伸落地成两臂侧举分腿站立姿势，转体90°向前并腿。




女子技巧组合动作分值与动作规格
	动作名称
	分 值
	动作方法描述

	燕式平衡
（停2”）
	2
	 由直立，两臂侧上举姿势开始，右（左）脚向前一步，上体慢慢前倒，两臂侧举或经前绕至侧举，抬头、挺胸，支撑腿膝关节绷直，另一腿经后向上逐渐抬起，同时上体下压与地面平行，成后举腿平衡姿势，稳定2秒。

	单脚蹬地前滚翻成直腿坐
	4
	  两手向前撑垫，燕式平衡支撑脚蹬地，另一腿后摆，同时屈臂、低头，身体中心前移，然后两并拢（膝关节伸直），提臀收腹团身，使头后、颈、肩、背、腰、臀依次着垫向前滚动至直腿坐，两臂侧举。

	肩肘倒立
（停2”）
	6
	  直腿坐两臂侧举开始，上体前屈，胸部靠近大腿，两手触脚面，然后上体后倒，收腹举腿，迅速屈肘内收，手撑腰的上部（拇指向腰，其余四指托背），伸髋、挺直身体、脚背绷直，成肘、颈、肩支撑的倒立姿势，稳定2秒。

	经肩后滚翻成单腿跪撑平衡
	6
	   肩肘倒立开始，左手在肩上撑垫，右臂侧伸（掌心向上），头左屈。后滚至肩时，右脚向后主动用脚背触垫，左腿向后上方伸出。同时左手稍撑垫并转头，经右肩向后滚翻。接着右膝跪垫，两手向前撑垫，上体抬起成单膝跪撑平衡。

	跪跳起
	2
	  由跪立两臂前上举开始，臀部后坐，同时两臂后摆。接着两臂迅速向前上方摆起，摆至前上举时即制动。顺势展髋，脚背和小腿用力下压；当身体向上腾起时，迅速收腿成半蹲站立。


（4）、评分方法
①评分规定动作完成情况由各名裁判员独立评分，去掉一个最高分和一个最低分，再取平均分。得分保留小数点后一位，扣分以0.2分为最小单位。
②规定动作评分办法： 展示队员所做动作是否符合动作规格；完成动作的姿势和技术是否正确。每个动作完成并达到要求者可得满分，完成动作有错或错误动作每次以0.2分为单位进行扣分，未完成动作不予计分，完成动作但达不到要求者，按以下情况扣分：轻微错误扣0.2-0.5分；中等错误扣0.5-1分；显著错误扣1-1.5分；严重错误扣1.5-2分。
           

动作完成情况减分标准
	扣 分
	标     准

	轻微错误
扣0.2-0.5分
	  与正确动作稍有出入
  在完成动作时，姿势不准确；动作幅度轻微不够；过渡过程中轻微忧郁或调整；平衡动作中的轻微不稳定；为了控制动作腿有轻微弯曲或分开；转体轻微过多或过少；平衡动作或动力性动作或落地动作有多余动作，但未移动。

	中等错误
扣0.5-1分
	  与正确动作有中等出入；与正确动作有出入，但不明显。
  动作幅度较小，身体不紧，身体欠舒展；动作有明显晃动；动作姿势较差，但保持了动作特色；动作中有明显的调整或小跳；为了控制动作腿有明显的弯曲或分开；在完成下法和动力性动作时腾空高度稍不足，落地过重，分腿大至20度；平衡动作或动力性动作或落地后跨出1大步；滚动或动作过程中或动作结束时面和方向不准确。

	显著错误
扣1-1.5分
	  与正确动作有明显出入。
  动作幅度明显不够；腿弯曲或分腿明显不合要求；动作造型明显差；为维持动作平衡轻触器械或地面；维持平衡和下法落地后跨出2大步，单膝跪地，或一手撑地。

	严重错误
扣1.5-2分
	  与正确动作有很大差别。
  动作幅度严重不足；为了维持平衡移动3步，或4步以上；明显地失去控制，跌倒、坐地、做向前或向后的滚翻动作，双膝着地。

	扣完动作分值
	  动作失败或漏做动作。



[bookmark: _GoBack]2.支撑跳跃
（1）方法
①展示规定动作内容。展示队员应着运动服装、体操鞋。
②展示人员按顺序出场，得到裁判长示意允许后，面向裁判长举右手回应，即开始做动作。做完后，面向裁判长站好，即为结束。
③展示人员有两次展示机会，取最好一次成绩。
（2）内容：纵箱分腿腾跃（男）、斜向助跑直角腾跃（女）
（3）技评评分标准

	等 级
	分 值
	标  准

	优 秀
	18-20分
	完成动作质量好，姿势正确，腾空高，展体充分，落地平稳。动作轻松、自然、流畅、协调、优美

	良 好
	16-17.9分
	完成动作质量较好，姿势正确，腾空较高，有展体，落地平稳。动作比较轻松、自然、流畅、协调、

	中 等
	14-15.9分
	能完成动作，姿势基本正确，有腾空，展体不够明显，落地不稳。

	及 格
	12-13.9分
	能基本完成动作。



3. 健美操动作（20分）
（1）、内容：《全国健美操大众锻炼标准第三套动作》二级成套动作，地面动作不做。
（2）、方法：配合音乐进行成套动作的展示。
（3）、评分：总分为20分。裁判长对以下情况进行减分：未按规定时间出场，超过30秒，减1分，依次递减；未着运动装或运动鞋，减2分。


技评分值与标准
	等  级
	分 值
	标  准

	优  秀
	18-20
	动作非常规范，身体姿态与协调性非常好，成套动作连贯流畅，动作与音乐协调，表现力好。

	良  好
	15-17.9
	动作规范，身体姿态与协调性较好，成套动作连贯，动作与音乐协调。

	中  等
	12-14.9
	动作基本正确，身体姿态与协调性尚可，成套动作基本连贯，动作与音乐节奏正确。

	及  格
	10-11.9
	动作有4个8拍以内与规定动作不符，身体姿态与协调性一般，成套动作有2个8拍以内停顿，动作与音乐基本一致。

	不及格
	8以下
	不能完成动作或动作错误严重。


              
动作规格
	动作名称
	动作方法描述

	《全国健美操大众锻炼标准第三套动作》二级
	  按照规定动作的动作做法和规格要求保持身体姿态和肢体的正确位置，展示出动作的节奏感、弹性、幅度、力度，以及表演者的表现力。具体动作参看中国健美操协会审定的《全国健美操大众锻炼标准第三套动作图解》，2009年8月。





（四五）武术比赛动作
1.、内容
	序号
	类别
	项目

	1
	基本功
	腿法：正踢、侧踢、里合、外摆；腾空飞脚

	2
	套 路
	 太极拳、形神拳、八段锦



2.、评分：采用国家体育总局武术运动管理中心审定的最新《武术套路竞赛规则》执行。
武术总分为20分；基本功8分，套路12分
裁判员根据运动员现场发挥的技术水平，根据与“等级评分的总体要求”相符程度，按照等级分的评分标准，并与其他运动员进行比较，确定运动员等级分数，在此基础上，减去其他错误的扣分即为运动员的得分。裁判员评分可到小数点后1位数。四种腿法左右腿各2次。腿法要求：支撑腿、上摆腿不能弯曲，上摆腿脚跟过肩；腾空飞脚2次。

            技评分值与标准（20分的60%计算）
	等 级
	分  值
	标   准

	优 秀
	18-20
	姿势正确、方法清晰、劲力充足、用力顺达、力点准确、动作协调、节奏分明、风格突出。

	良 好
	15-17.9
	姿势较正确、方法较清晰、劲力较充足、用力较顺达、力点较准确、动作较协调、节奏较分明、风格较突出。

	中 等
	12-14.9
	姿势比较正确、方法比较清晰、劲力比较充足、用力比较顺达、力点比较准确、动作比较协调、节奏比较分明、风格比较突出。

	及 格
	10-11.9
	姿势基本正确、方法基本清晰、劲力基本充足、用力基本顺达、力点基本准确、动作基本协调、节奏基本分明、风格基本突出。

	不及格
	8以下
	不能完成动作或动作错误严重。





                  


（六六）教学片段指标与分值：25分

评分标准
	分 值
	标   准

	22-25
	能够准确把握上课内容，教学目标清晰明了，目标意识强，重点、难点把握准确，教法、学法得当；组织安排有序，层次分明；讲解精炼，示范动作准确，示范时机得当，时间分配合理，有很强的教学表现能力，学生参与好。

	18-21
	  能够准确把握上课内容，教学目标较为清晰明了，重点、难点把握准确，教法、学法得当；组织安排较为有序，层次较为分明；讲解精炼，示范动作正确，时间分配合理，有较强的教学表现能力，学生参与性较好。

	14-17
	能够正确把握上课内容，教学目标基本清晰明了，重点、难点把握正确，有一定的教法、学法；组织安排基本有序；讲解较为精炼，示范动作正确，时间分配较为合理，有基本的教学表现能力，学生参与性一般。

	10分以下
	能够基本把握模拟上课内容，教学目标基本清晰，重点、难点把握基本正确，有基本的教法、学法；组织安排基本有序；讲解欠精炼，示范动作欠准确，时间分配欠合理，教学表现能力不强，学生参与性差。



注：此标准先提供给各区县练习时参考，正式标准在技术会上最后确认。
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-   1  -   附 件 3     重庆市 2024 年 中学体育教师教学基本功比赛理 论与实践项目内容与评分标准     ? 、教学设计： 以九年义务教育《体育与健康课程标准   （ 2022  版）》 、 普通高中《体育与健康课程标准》（   2020 年版） 为依据。       大单元（模块）教学设计评分标准（ 2 5 分 ）  

大单元   （模块）设计  分值  评分标准  

单元   （模块）   信息元素  1 分  满分标准：有关大单元教学设计信息清晰 明了，包含大单元设计的所有元素。   其他判断：达到以上标准的满分。基本达 到以上标准的 0.6 分以上；出现漏写情况的 0.4 分以下。  

单元   （模块） 目标  3 分  满分标准：根据大单元教学设计的内容， 准确的书写单元学习目标。大单元学习目标清 晰明了，围绕核心素养三个维度十个方面撰写 学习目标；主要目标突出，层次分明，语言简 练。   其他判断；达到以上标准的满分。基本达 到以上标准的 1.5 分以上；出现严重错误的不得 分。  

单元 （模块）   教材分析  1 分  满分标准：符合新课标要求；教材价值判 断明确，作用说明清晰；运动特性说明简洁明 了；传授内容的前后关联性分析透彻。   其他判断：基本达到以上标准的 0.5 分以 上；出现严重错误的不得分。  

